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Nr. 18, daté 9.01.2020
PER :

MIRATIMIN E RREGULLORES SE DEPARTAMENTIT TE EDUKIMIT
Mbéshtetur né shkronjén d t&€ pikés 1 né€ nenin 38 né€ ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t&€ Lart€ né Republikén e Shqipérisé”, shkronjén dh t&
pikés 1 né nenin 19 né Statutin e UV-s€, Senati Akademik né mbledhjen e datés 9.01.2020

VENDOSI:

1. Té& miratojé Rregulloren e Departamentit t& Edukimit (bashké&lidhur).

Ky vendim hyn né fuqi menjéherg.
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RREGULLORE E DEPARTAMENTIT TE EDUKIMIT

Kjo rregullore &shté hartuar né pérputhje me Ligjin nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit t& larté n& Republikén e Shqipérisé”, Statutin dhe Rregulloren e
UV-sé.

Kreu I: Dispozita té pérgjithshme
Neni 1. Baza ligjore
Neni 2. Misioni dhe objektivat

Kreu IL Struktura organizative e departamentit

Neni 3. Struktura dhe njésité pérbérése

Neni 4. Funksionimi dhe organizimi

Neni 5. Pérgjegjési i departamentit

Neni 6. Komisionet.

Neni 7. Grupet mésimore t€ pérhershme dhe/ose t&€ pérkohshme me karakter kérkimor-shkencor
Neni 8. Pérgjegjési i grupit

Kreu IIIL Personeli akademik dhe administrativi DE
Neni 9. Personeli akademik me kohé t& ploté

Neni 10. Personeli akademik me kohé t& pjesshme.
Neni 11. T€ drejtat dhe detyrat e personelit akademik
Neni 12. Sekretaria mésimore

Kreu IV. Organizimi i programeve té studimit
Neni 13. Programet e studimit

Neni 14. Format e mésimdhénies

Neni 15. Kontrolli i dijeve

Kreu V. Komunikimi
Neni 16. Format e komunikimit
Neni 17. Organizimi i mbledhjeve

Kreu VI. Studentét

Neni 18. Statusi i studentit

Neni 19. Té¢ drejtat dhe detyrat e studentit

Neni 20. Koordinatori pér marrédhéniet me studentin
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KREU I: DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Neni 1. Baza ligjore

Baza ligjore pér hartimin e k&saj rregulloreje éshté: Ligji nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit t& lart¢ né Republikén e Shqipérisé”, Statuti dhe Rregullorja ¢ UV-
SE.

Ky dokument synon t& parashohé e g€ kétej t€ kodifikojé disa elemente t& organizimit akademik e
administrativ né Departament.

Neni 2. Misioni dhe objektivat

1.1. Departamenti i Edukimit &sht€ departamenti m& i madh dhe mé& i réndésishém né Fakultetin e
Shkencave Humane. Ai &shté njési bazé mésimore kérkimore g€ pérfshin fusha kérkimi heterogjene
dhe grupon disiplinat mé&simore pérkatése.

1.2. Misioni i DE-s& &shté t& krijoj&, t€ transmetoj&, t& zhvillojé e t&€ ofrojé dije pérmes mé&simdhénies,
kérkimit shkencor dhe shérbimeve. Pérmes programeve mésimore bashkékohore, DE synon t&
formojé specialisté t& larté kryesisht né mésimdhénie, pérkthim dhe interpretim dhe t& pérgatisé
profesionisté t& rinj n& disiplinat, historike, gjeografike, pedagogjike t& disa niveleve, psikologjike né
pérgjigje dhe né pérshtatje me tregun e punés né& Shqipéri dhe n€ vende t€ tjera peréndimore. Misioni i
DE-s¢ lidhet edhe me garantimin e cilésis€¢ dhe sigurimin e standardeve akademike pér t& gjitha
programet e studimit; me nxitjen, mbé&shtetjen dhe zhvillimin e aktivitetit shkencor t& pedagogéve dhe
studentéve; ofrimin e mundésive pér edukim gjaté gjithé jetés; kryerjes s& shé&rbimeve ndaj t& tretéve;
bashk&punimin me departamente t& tjera brenda dhe jashté vendit; ndérkombétarizimin kryesisht
pérmes veprimtarisé shkencore, pjesémarrjes né projekte kombétare dhe ndérkombétare, mobiliteteve
pér stafin dhe studentét; pérshtatjen e programeve ndaj kérkesave t& kohés.

1.3. Departamenti nxit, bashkérendon dhe administron veprimtarit€¢ e mésimdhénies dhe veprimtarité
kérkimore, duke respektuar lirité akademike t& personelit akademik dhe t& drejtén e tij pér té&
shfrytézuar burimet materiale dhe financiare né dispozicion t€ departamentit.

1.4. Objektivat ¢ DE-s¢ lidhen me objektivat dhe veprimtarit€ formuese t& programeve t& studimit
“Bachelor”, “Master Profesional”, “Master i Shkencave”. Departamenti synon gjithashtu:

e Té& nxis¢ dhe t€ koordinojé aktivitetet mésimore - kérkimore edhe midis departamenteve, pa
cenuar liriné akademike t& personelit akademik;

o  Tg zhvillojé veprimtari kérkimore, shérbime dhe trajnime pér t& tretg;

e  T& parashtrojé prioritetet e veta t€ zhvillimit né rrafshin e gjerg institucional,

e  Té& kontribuojé né formulimin e projekteve didaktike t& fakultetit; o\,\ '\X Z

e T& bashk&punoj&é edhe me departamente té tjera pér krijimin e pro ev (s reja'gf‘q)studlmlt né
pérshtatje dhe né pérgjigje t& kérkesave t& tregut t& punés dhe duk T(tesu/a.r \c secilit
departament pjes€émarrés né programin e ri (ngarkesa mé&simore, k set staf_‘i’ aka:i?mk rmat e
studimit etj.). g
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KREU II. STRUKTURA ORGANIZATIVE E DEPARTAMENTIT
Neni 3. Struktura dhe njésité pérbérése

3.1. Né& strukturén e DE-sé ka personel t& kualifikuar akademik.
3.2. Personeli akademik pérbéhet nga personel akademik me koh& té ploté, me kontraté me
kohézgjatje t& pacaktuar dhe me kontraté me kohézgjatje t& caktuar, dhe personel akademik me kohé
1€ pjesshme.

3.3. Personeli akademik 1 DE-s¢ kategorizohet né:

a) profesoré (personel akademik g& mban titullin ‘Profesor’, ‘Profesor i Asociuar’ dhe q& punésohet
me kontraté me kohé&zgjatje t& pacaktuar, ose si personel akademik i ftuar me kohé t& pjesshme);

b) lektoré (personel akademik qé& zotéron gradén shkencore ‘Doktor i Shkencave’, ka s& paku tre vite
pérvojé mésimdhénése para ose pas fitimit t& gradés dhe q& punésohet me kontraté me kohézgjatje té
pacaktuar );

c¢) asistent-lektoré (personel akademik q& zotéron s& paku diplomén ‘Master i Shkencave’ dhe qé
punésohet me kontraté me kohézgjatje t€ pacaktuar).

3.4. DE ka t€ drejt€ q&, pér pérmbushjen e nevojave t€ tij, t& punésojé personel akademik t& ftuar
(studiues dhe personalitete t& fushave pedagogjike, psikologjike, historike dhe gjeografike) pér
periudha t& shkurtra kohe.

3.5. N& kategoriné e personelit ndihmé&sakademik t& DE-s& b&jné pjesé: personel ndihmésakademik
me karakter mésimor.

3.6. N& kategoringé e personelit ndihmésakademik me karakter administrativ t& DE-s€ bén pjesé
sekretaria mé&simore, e cila krijon, ruan, administron dhe shé&rben dokumentacionin e procesit
mésimor.

3.7. Njésité pérbérése té departamentit jané grupet mésimore t& pérhershme/té pérkohshme me
karakter kérkimor-shkencor si vijon:

a) Grupi i Historisé dhe Gjeografisg, i cili pérbéhet nga staf akademik q& drejtimin e kualifikimeve t&
tyre “Master”, “Doktoraturé” e kané& Histori, Gjeografi dhe q& zhvillojné kérkim né€ disiplinat q& b&jné
pjesé kétu;

b) Grupi 1 Mésimdhénies, i1 cili pérbéhet nga staf akademik g& drejtimin e kualifikimeve t& tyre
“Master”, “Doktoraturé” e kané Pedagogji, Metodologji mésimedhénieje (didaktika0 dhe Psikologji e
zabtuar né mésimdhénie dhe qé zhvillojné kérkim né dlsiplmat q€ b&jné pjesé kétu;

¢) Grupi i Psikologjisé¢ dhe Pedagogjisé sé Specializuar, i cili pcrbeh @astaf ]%ademlk qé drejtimin
e kualifikimeve té tyre “Master”, “Doktoraturé” e kan& né& Psikol e pérgjiths é@, ? shkollore, P.
klinike dhe Psikologji zhvillimi Handlkape mendore dhe ﬁZlke/ Autize Le ne kérkim né
disiplinat q& b&jné pjesé kétu. ! :

<
\A
\'_i)\
Neni 4. Funksionimi dhe organizimi \,‘A

4.1. DE &shté njési bazé e FSHH-sé qé zhvillon veprimtari mésimdhénése-dhe %érk;mor-shkencore né
fusha nga shkenca historike dhe gjeografike, pedagogjike dhe psikologjike.
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4.2. Pér mbarévajtjen e veprimtarive mésimdhénése dhe kérkimor-shkencore, DE &shté 1 ndaré né
kat&r grupe mésimore me karakter mésimor-kérkimor, t€ cilat jan& ministruktura q& kryejné
veprimtari akademike vetém brenda DE-sé, né funksion dhe né varési t& tij. Ato nuk jané njési
pérfagésuese, t€ pavarura dhe t& mévetésishme. Veprimtaria e tyre €shté gjithmoné né funksion t&
detyrave dhe misionit t¢ departamentit.

4.3. Pér mbarévajtjen e veprimtarive administrative pérgjigjen: pérgjegjési 1 departamentit,
pérgjegjési 1 grupit mésimor me karakter kérkimor-shkencor, sekretaria mésimore, komisionet
administrative ad-hoc, koordinatori pér marrédhéniet me studentét.

Neni 5. Pérgjegjési i departamentit

5.1. Pérgjegjési i departamentit &shté autoriteti drejtues akademik i DE-s& dhe e pérfagéson até.
Zgjidhet nga asambleja e personelit akademik t&€ DE-sé sipas pércaktimeve né ligj dhe statutin e UV-
S€.

5.2. Shérben né detyré pér nj¢ mandat katérvjecar, me t& drejt€ rizgjedhjeje vetém njé heré.

5.3. Funksionet dhe detyrat e pérgjegjésit t& departamentit rregullohen né statutin dhe rregulloren e
UV-sé.

Neni 6. Komisionet

6.1. Pér pérmbushjen e detyrave administrative né funksion t& mbarévajtjes sé aktiviteteve mésimore
dhe kérkimore t& DE-s€, departamenti mund t&€ organizohet n& komisione t€ posagme. Kéto mund t&
pérfshijné:

a) Komisioni 1 Strategjisg, i cili pércakton prioritetet afatgjata pér zhvillimin e departamentit dhe bén
rekomandimet pérkatése pér aspekte t& ndryshme t€ zhvillimit t& departamentit.

b) Komisioni ad-hoc i punésimit, i cili shqyrton dosjet e kandidateve pér personel akademik t& DE-s&
mbi bazén e kritereve t& parapércaktuara dhe kryen renditjen e kandidateve.

c¢) Komisioni i pranimit, i cili shqyrton dosjet e kandidateve pér programet e studimit “Master” mbi
bazén e kritereve t& parapércaktuara dhe kryen renditjen e tyre.

d) Komisioni i ekuivalentimit, i cili kryen njésimin e kurseve dhe programeve t€ studimit pér
studentét g€ transferojné studimet e tyre né UV.

e) Komisionet e diplomimit, t&€ cilat ngrihen pér mbarévajtjen e procesit t& diplomimit.

6.2. Pér trajtimin e problematikave dhe ¢&shtjeve t& ndryshme, DE mund t& organizohet né€ ¢do koh&
né komisione t& tjera t&€ posagme.

Neni 7. Grupet mésimore té pérhershme dhe/ose té pérkohshme me karakter kérkimor-
shkencor P
/ n\,\t’\}*\ £ 5‘

7.1. Veprimtaria mésimore e grupit pércaktohet si mé& poshté: /&F . O/'

a) Grupet mésimore mbulojng veprimtarin€ mésimore t&€ njé os Me shtyﬁgﬂdmp ma(te\te ngjashme
dhe t& ndérvarura t& formimit t& pérgjithshém dhe atij profesional/karakteriziies.'s

b) Grupet mund t& kryejné edhe aktivitet e shérbime pér t& x-“gtet r}e\ﬂm}k ion dfi‘%'ne emér t&

departamentit, duke vepruar sipas dispozitave ligjore né fuqi. \»& Vi ay
O =Y
& RE W
N
/ ’J‘Q: ‘r\ul :-\‘\\ (:, g
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c) N& grup shqyrtohen dhe béhen propozime pér dokumentacionin themelor mésimor, si¢ jané
programet e 1€ndéve, (leksione, seminare), programet e praktikave mésimore, programet e praktikave
profesionale, literatura e detyruar, literatura e sugjeruar pér konsultim, etj.

¢) Grupi mésimor propozon temat dhe udhéheqésit e diplomave dhe i paraget ato pér miratim né
mbledhjen e njésisé bazé. Pas miratimit ai ndjek zbatimin e tyre.

d) Mbi bazg& grupi hartohen pasqyrat e parashikimit dhe té realizimit t& ngarkesave mésimore si dhe
planeve kalendar€ semestralé (syllabuset) dhe ndiget né vazhdimési ecuria dhe realizimi i tyre.
Parashikimi 1 grupit i paraqitet pér shqyrtim e miratim drejtuesit té njésisé bazg.

dh) Pér secilén 1éndé q& mbulon grupi caktohet pedagogu titullar i saj, i cili merr pérsipér t€ hartojé
programin e saj mésimor dhe mé pas e paraget até tek drejtuesi i njésisé baz€ pér diskutim dhe
miratim né departament.

e) Sipas nevojave qé& nxjerr koha, grupi i propozon drejtuesit t& njésisé bazé dhe ndryshimet pérkatése
né& mbulimin e 1&ndéve me pedagogé titullaré.

f) Grupi harton programet e kualifikimit t& ciklit t& treté pér disiplinat g&¢ mbulon, mé tej ia dérgon ato
pér miratim departamentit.

g) Personeli akademik i njé grupi mésimor mund t&€ plotésojé ngarkesén vjetore t€ punés me
veprimtari kérkimore né& grupin e pérhershém/e pérkohshém me karakter kérkimor-shkencore ose
anasjelltas, sipas akteve nénligjore aktuale dhe t& pritshme.

7.2. Veprimtaria kérkimore e grupit pércaktohet si m& poshté:

a) Grupi i pérhershém/i pérkohshém me karakter kérkimor-shkencor kryen “Veprimtari ké&rkimore”
(VK), gé nénkupton kérkimin logjik dhe sistematik t& informacioneve t&€ reja dhe t& dobishme me
synim gjetjen e pérgjigjeve pér pyetjet g€ lindin dhe t& zgjidhjeve t& problemeve né fusha t& ndryshme
t& shkencé&s népérmjet analizave objektive dhe pérdorimit t& metodologjisé sé duhur shkencore. Kjo
veprimtari finalizohet me puné origjinale teorike ose eksperimentale t& cilat ofrojné pérftimin e
njohurive t& reja, pa pasur pikésynim t&€ drejtpérdrejté ndonj€ zbatim ose pérdorim praktik t& saj.

b) Grupi i pérhershém/i pérkohshém me karakter kérkimor-shkencor kryen veprimtari dhe ofron
produkt konform termit “Kérkim shkencor baz&” (KSHB), q& nénkupton punén krijuese t& ndérmarré
dhe té realizuar n€ ményré sistematike, e cila ka pér g&llim shtimin dhe zhvillimin e njohurive
shkencore né fushé t& caktuar, t& gjeré apo specifike.

c¢) Grupi i pérhershém/i pérkohshém me karakter kérkimor-shkencor zhvillon veprimtari né kontekstin
e termit “Kérkim shkencor i zbatuar” (KSHZ) gé finalizohet me puné origjinale ké&rkimore e
ndérmarré pér t€ zgjidhur problemet specifike t&€ pérdorimit praktik. KSHZ dallohet nga KSHB, sepse
nuk synon pérftimin apo prodhimin e njohurive t& reja t& pérgjithshme.

¢) Grupi i pérhershém/i pérkohshém me karakter k&rkimor-shkencor kryen veprimtari “Zhvillimi
eksperimental” (ZHE), e cila nénkupton puné sistematike e mbéshtetur mbi njohurit€ ekzistuese té
fituara nga kérkimi bazg apo i zbatuar dhe mbi t& dhénat shkencore, e orientuar dI;_l];_.ptOdhlmlt té
produkteve apo t& pajisjeve t&€ reja dhe q& ka pér qéllim njohjen, stud;mlgﬂ\iﬁﬁlﬁ'r@,g_dhe
permlremmm e vazhdueshém f& tyre. &F SN
d) Grupi i pérhershém/i pérkohshém me karakter kérkimor-shkencor, né f %51011 g.- a8 Bme}i«te
departamentit, mund t& kryejé edhe aktivitet e shérbime pér té tretét duke \iepruar pE{S. di
ligiore ne fuqi. Ai mund t& menaxhojé fonde nga fondi bazé i kérkimit-shkgncor ?Q ck: ar
gjithmong né& funksion dhe pér llogari t& departamentit. \ </
dh) Grupi i pérhershém/i pérkohshém me karakter k&rkimor-shkencor kontrlbhangrg depﬁ@tamenﬁ pér
hartimin e kurrikulave t& ciklit t& dyt& MSH si dhe ofron mésimdhénie né kéto pro ame, $t].ldlﬁ‘l\l
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Neni 8. Pérgjegjési i grupit

1. Cdo grup mésimor apo grup i pérhershém/i pérkohshém me karakter kérkimor-shkencor do t€ keté
pérgjegjésin e tij t& zgjedhur (nga kategoria e personelit akademik “Profesor” dhe “Doktor”), sipas
kritereve dhe procedurave t& propozuara nga veté departamentet dhe fakultetet respektive.

2. Pérgjegjési i grupit mésimor dhe grupit t& pérhershém/té¢ pérkohshém me karakter kérkimor-
shkencor nuk &shté autoritet drejtues. Ai kryen detyra akademike né& funksion t& pérgjegjésit t& njésisé
bazé duke vepruar gjithmoné sipas udhézimeve té tij.

3. Pérgjegjési i grupit mésimor apo kérkimor-shkencor propozohet nga pérgjegjési 1 njésisé bazé dhe
emérohet nga dekani. Pérzgjedhja e tij nga pérgjegjési i departamentit b&het mbi baz€ kriteresh,
referuar titullit, gradés, performancés, kontributit shkencor, akademik dhe pedagogjik t& personelit
akademik.

4. Pérgjegjési 1 grupit mésimor e kérkimor apo i grupit t& pérhershém/ té pérkohshém me karakter
kérkimor-shkencor, ve¢ detyrave té tjera t& pércaktuara nga ligji dhe aktet normative né fuqi, ka edhe
kéto detyra pér ushtrimin e funksioneve t& tij:

a) Organizon hartimin e kurrikulave t& disiplinave q¢ mbulon grupi dhe i paraget né departament pér
diskutim.

b) Mbikéqyr respektimin e programeve t€ mésimdhénies né kohén e né ményrén e caktuar,
kérkimeve shkencore dhe veprimtarive t& tjera.

¢) Ndjek aktivitetin shkencor t& anétaréve t& grupit dhe pér problemet qé lindin informon autoritetet
drejtuese.

d) Raporton tek pérgjegjési i departamentit pér realizimin e programit mésimor né pérfundim t€ ¢do
semestri duke pasqyruar dhe mendimet e grupit mésimor.

e) Organizon analizén vjetore t& punés dhe depoziton né departament dokumentacionin e aktivitetit
shkencor té secilit anétar

f) Mbikéqyr realizimin e ngarkesés mésimore t€ grupit.

¢) Evidenton, verifikon dhe kur &shté rasti i propozon pérgjegjésit t& departamentit pér shkeljet e
disiplin&s n& puné nga punonjésit e grupit.

h) Mbikéqyr respektimin e disiplinés né puné, merr masat pérkatése pér rivendosjen e rregullit n€ rast
shkeljesh e t& metash. N& rastet e rénda ose kur e ¢gmon njofton pérgjegjésin e departamentit dhe
dekanin me rekomandimet pérkat&se organizative e disiplinore.

i) Mbi bazén e detyrave t& mésipérme harton dokumentin e performancés dhe disiplinés pedagogjike,
akademike dhe shkencore t& anétareve t& grupit q& drejton dhe ia paraget até me shkrim, pér miratim,
pérgjegjésit t& departamentit, apo dekanit dhe rektorit nése kéta t€ fundit e kérkojné njé gjé té tille.

KREU III. PERSONELI AKADEMIK DHE ADMINISTRA }y{m E g 8&
J\

Neni 9. Personeli akademik me kohé t& ploté F P ; ')3\

9.1. Personeli akademik me kohé t& ploté pérbéhet nga perso % akade\ik,nfk/kontraﬁel me kohézgjatje
t& pacaktuar dhe me kontraté me koh&zgjatje t& caktuar.

9.2. Personeli akademik me kohé t& ploté me kontraté me kohe tjé‘ {d_p'azgaktua&kategorlzohet né:

a) profesoré (personel akademik q& mban titullin ‘Profesor i Aso {ﬁa,r th@ ja & titullaré t& léndéve

‘-.

apo moduleve dhe udh&heqés t& veprimtaris¢ kérkimore-shkencore.
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b) lektoré (personel akademik qé zotéron gradén shkencore ‘Doktor i Shkencave’, ka s€ paku tre vite
pérvojé mésimdhénése para ose pas fitimit t€ gradés). Zhvillojné veprimtari mésimore dhe kérkimore-
shkencore.

9.3. Personeli akademik me kohé t& ploté me kontraté me kohézgjatje t& caktuar kategorizohet né:

c) asistent-lektorg (personel akademik qé& zotéron sé paku diplomén ‘Master 1 Shkencave’). Zhvillojng
veprimtari mésimore-kérkimore.

Neni 10. Personeli akademik me kohé té pjesshme

10.1. Pér plotésimin e nevojave t& veta, DGJH mund t& punésojé personel akademik me kohé& t&
pjesshme.

10.2. Procedurat pér puné&sim t& personelit akademik me kohé t& pjesshme i pércakton dhe i kryen
departamenti dhe vendimi i pércillet Rektorit t& UV-sg.

Neni 11. Té drejtat dhe detyrat e personelit akademik

11.1. Té drejtat e personelit akademik:

a) Té shfrytézojé t&€ gjitha mundé&sité g€ ofron departamenti, duke respektuar t& gjitha rregullat e
vendosura.

b) Té kérkojé t& respektohen dhe t€ zbatohen té gjitha detyrimet q& shtrohen gjaté procesit mésimor.
¢) Té kérkojé nga organet drejtuese t& departamentit, respektimin prej tyre t& t& gjitha t€ drejtave qé
burojné nga Kodi i Puné&s dhe ligji pér arsimin e lartg.

d) Té& kérkojé nga studentét njé frymé etiko-morale t& tillg, q& t&€ jet€ né pajtim me legjislacionin né
fuqi.

11.2. Personeli akademik ka pér detyré:

a) T¢ hartojé né kohén e duhur, programin mésimor t& l&éndés né pérputhje me planin kalendar.

b) T& shfrytézojé me efektivitet orén e mésimit.

¢) Té ndjeké sistematikisht zhvillimin dhe arritjet e shkencés pérkatése né plan kombétar e botéror
dhe ta reflektoj€ até& n& procesin mésimor.

d) T€ hartoj& n€ kohén e duhur tezat e provimit, t&€ cilat ¢do vit duhet t& jené t&€ riformuluara e té
pérditésuara dhe gjithépérfshirése dhe t'i nénshkruajé ato tek pérgjegjési i departamentit.

dh) T& zbatoj€ udhézimet q& dalin si domosdoshméri gjaté realizimit t& programit mé&simor.

e) Té respektojé gjaté gjithé veprimtarisé s€ tij parimet e etikés qytetare, Kodin e Etikés t& UV-s&
duke shfaqur njé figuré t&€ pajtueshme me veprimtaring qé€ zhvillohet n€ universitet.

f) T& respektojé me pérgjegjési orarin dhe disiplinén n& puné.

g) Té ruajé sekretin profesional, t&€ mos japé t& dhéna lidhur me detyrén qé kryen pa gené i autorizuar
nga autoriteti drejtues.

Neni 12. Sekretaria mésimore A

(2
12.1. Sekretaria Mésimore e Departamentit kryen funksionet e se]éetarl—a it
dokumentacionin e procesit mésimor parashikuar né nenin 101 t& 11g11<£0/2105 51 mﬁ"}gosht@)
a) Regjistrin Themeltar t€ Studentéve. @A £

b) chylstrm e Arritjeve Akademike si dhe g]lthe dokumentacmmn\wmlt[ge stude/mlt (tezé
(&

provimi, testim me shkrim, procesverbal provimi etj.) <,
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¢) Planin mé&simor né origjinal t& programeve t& studimit g€ zhvillon departamenti, me anén e t€ cilit
verifikohet kryerja e procedurave vlerésuese nga personeli akademik dhe shlyerja e detyrimeve
akademike (veprimtarité formuese) nga ana e studentéve, né fund t& ¢do semestri e viti akademik,
sipas orareve té provimeve té publikuara nga Departamenti e Fakulteti.

¢) Kurrikulén e ¢do programi studimi g& ofron njésia kryesore (planet mésimore origjinale,
rregulloren e studimeve, programet e 1éndéve, syllabuset, suplimentet e diplomave, etj.)

d) Strukturén e vitit akademik dhe kalendarét (oraret) e provimeve t& nénshkruara nga Dekani dhe
Pérgjegjési i Departamentit.

dh) Procesverbalet € mbledhjeve si dhe vendimet, urdhrat, udhézimet e Pérgjegjésit t& Departamentit
e t€ komisioneve t€ krijuara mbi bazé departamenti.

e) Dokumentacionin elektronik sipas nivelit t& aksesit, t& parashikuar né “Rregulloren e programit t&
dixhitalizimit t& sistemit universitar ESSE3”, Moduli 1, “Automatizimi i proceseve t€ sekretarive
mésimore dhe shérbimeve online pér studentét™.

f) Dokumentacionin tjetér t& mundshém té parashikuar né nenin 8 t& Rregullores “Pér krijimin,
regjistrimin, ruajtjen, shérbimin, dorézimin e dokumenteve né Universitetin “Ismail Qemali”, Vlor&”.

KREU IV. ORGANIZIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT
Neni 13. Programet e studimit

13. 1. DE ofron programe té studimit me kohg té plotg, t€ ciklit t& par€ dhe t& dyté
13.2. Programet e ciklit t& paré “Bachelor né Histori-Gjeografi”, “Bachelor n& Arsimin parashkollor”,
“ Bachelor n& Arsim pér ciklin e ulét”, “Bachelor né Pedagogjingé e specializuar sociale”, jané
organizuar né tre vite akademiké (6 semestra) dhe né pérfundim t& tyre student&t grumbullojné 180
ECTS dhe fitojné diplomén: “Bachelor n& Histori-Gjeografi”, “Bachelor né Arsimin parashkollor”,
Bachelor né Arsim pér ciklin e ulét”, “Bachelor né Pedagogjiné e specializuar sociale”.

13.3. Ato synojné formimin e studentéve si specialisté t& Historis€ dhe Gjeografisé, Arsimit
parashkollor, Ciklit t& ulét, Edukatoré pér persona me aftési t& kufizuara t&€ moshave t& ndryshme, né
shkolla, n& sektorin privat, né grupet e interesit, organizatat jo fitimprur&se né€ nivel kombétar, rajonal
dhe ndérkombétar, né institucionet dhe organizatat ndérkombétare, specialisté né shérbimet sociale,
po edhe né marrédhéniet tregtare etj.

13.4. Programet e studimit t& ciklit t& dyt&, “Master profesional”, u ofrojné té diplomuarve, me njé
diplomé universitare s&¢ paku “Bachelor”, arsim dhe trajnim t& mir&fillté profesional. Realizohen me
60-90 kredite dhe kohézgjatja normale e tyre &shté 1,5 (njé vit e gjasht& muaj) vit akademik. N&
pérfundim t& kétyre programeve t& studimeve l&shohet nj& diplomé& universitare “Master profesional”
né fushén e arsimit e t& arsimit profesional t& kryer.

13.5. Institucionet e arsimit t& larté kané t& drejté t& pranojné kandidaté q& kané fituar diplomé
“Master profesional” né studimet e ciklit t& dyté pér diplomén universitare “Mg,ster i-shkencave” dhe
vendosin kritere pér njohjen/transferimin e krediteve t€ vlefshme t€ fituara pﬁ§ﬁ&&ﬁne§e@gasler1t géi
pérgjigjen programit t& studimeve t& ciklit t€ dyté. ' &

13.6. Programet e studimeve tg ciklit t& dyté, “Master i Shkencave” CL pajls A‘T “‘“,‘d [ﬂom kit q&
zotérojné diplomén universitare “Bachelor” me n_]ohurl té thelluara, teorike *pgﬁktlke st dhe
trajnim pér kérkim shkencor né njé fushé brenda njé specialiteti. R 11zoheﬁ\me “1}"‘0 kredite, ku
pérfshihen 30-40 kredite pér projektin kérkimor dhe tezén dhe kohezg}atjﬁkormg]@ £ tyre eshte vite

% &
\\"Q:*\\ 27
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akademike. N& pérfundim té programeve té studimeve té ciklit t¢ dyté Iéshohet diplomé universitare
“Master i Shkencave” né fushén e arsimimit t& kryer.

Neni 14. Format e mésimdhénies dhe mésimnxénies

14.1. Mésimdhénia né DE &shté e organizuar e ndaré né dy pjes€, pjesén teorike dhe pjesén praktike,
té cilat ecin né marrédhénie komplementare me njéra-tjetrén. Synimi &shté qé studenti jo vetém t&
aftésohet t&€ pérdoré njohurité teorike né fushat pérkatése, por, mbi t& gjitha, t€ formohet nga
piképamja shkencore dhe kulturore né ciklin e paré té studimeve né ményré gé té jet€ né gjendje t&
ndjeké studimet né nivele t& métejshme (cikli i dyté — “Master Profesional”, “Master i Shkencave”,
cikli i treté - studime t& doktoratés) né disiplina t& nj&jta ose t& péraférta.

14.2. Formimi karakterizohet nga forma t& ndryshme studimi, si mésim né auditor, praktika n€ terren
dhe né institucione arsimore si dhe studim individual.

14.3. Mésim né auditor - Frekuentimi i oréve né auditor &shté i detyrueshém deri n€ masén 75%. (neni
53, Rregullore e Universitetit “Ismail Qemali” Vlorg)

14.4. Format e mésimdhénies pérfshijné:

a) Leksioni pérpara njé auditori: Lektori shpjegon pérpara njé auditori studentésh temat e reja né
forma t& ndryshme: 1) né formé ligjérimi, 2) duke pérdorur formatin pyetje-pérgjigje gjaté gjithé
kohé&s ose duke e kombinuar me ligjérimin, 3) duke béré njé prezantim né Poger Point, 4) ose duke
kombinuar dy ose disa nga format e mésipérme. Studenti merr pjesé né leksion, mban shénime,
drejton pyetje rreth ¢éshtjeve t& ndryshme. b) Seminari: Kétu pérdoren forma mé t& larmishme t€
mésimdhénies né varési edhe natyrés sé kursit. N& to shtjellohen ¢éshtje dhe koncepte t& trajtuara
gjaté leksionit pérmes ushtrimeve, detyrave, pyetjeve té drejtuara auditorit etj.

¢) Praktika né terren: Kéto zhvillohen né vizita studimore né terren me dy drejtime t&€ vecanta si ato q&
lidhen me sitet arkeologjike, objektet historike, té cilat p&rfshijné veprimtari njohesé krahasuese mes
objekteve té studjuara dhe atyre t& vizituara, gjithashtu vizitat studimore kané edhe profil gjeografik,
duke béré t& mundur njohjen e studentéve me elemente dhe fenomene natyrore dhe humane né terrene
konkrete.

¢) Praktika mé&simore/profesionale: zhvillohet né kurset e ciklit té paré dhe t& dyté t& studimit dhe
nénkupton atashimin e studentéve prané institucioneve mésimore apo profesionale pér t& véné né
zbatim njohurité e marra n& programin e studimit. Gjaté praktikés ata ndigen nga njé tutor/lektor, i cili
vleréson ecuriné e tyre né kété proces.

14.5. Studimi individual lidhet me angazhimin individual t& studentit pér t€ pérballuar kérkesat
didaktike t& kursit t& studimit, t& cilat synojné jo thjesht kontrollin e dijes, por, mbi t& gjitha,
zhvillimin e aftésive, formimin shkencor t& studentit dhe rritjen e pavarésis¢ s€ mendimit dhe gjykimit
pér ¢éshtje t& ndryshme. Disa nga format mé t& zakonshme t& studimit individual jan& studimi pér
pérgatitie seminari apo provimi, punime relacionesh, detyrash apo projektesh kérkimore, ese,
prezantime, pérgatitje e tezés sé diplomés etj.

14.6. Pérveg formave t& zakonshme t& studimit, student&t pérfshihen qdlgb\n\g‘ﬁ‘lgl & tjera
didaktike apo ké&rkimore me géllim q& t& pérballen me njohuri dhe p a mq esi . Kéto
pérfshijné leksione me lektorg t& ftuar, vendas apo t& huaj, me kontrlb-‘y{‘lfr‘e fushe -é‘t‘yra t& ﬁl‘,})\dlmlt
gorkshop-e, seminare e konferenca shkencore. 73
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Neni 15. Kontrolli i dijeve Lo Y P \/
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15.1. Kontrolli i dijes realizohet né forma té larmishme, me gojé ose me shkrim apo té kombinuara,
gjaté gjithé semestrit.

15.2. Kéto forma paracaktohen né silabusin e kursit nga titullari i tij. Ato mund t& pérfshijné provime
t& pjesshme si dhe njé provim final. Pérve¢ provimeve, pérdoren edhe forma t& tjera, si detyra
kursesh, prezantime, ese, projekte kérkimore etj. Secila formé kontrolli, e pércaktuar né silabus nga
titullari i kursit, z& nj& pérgindje t& caktuar n& vlerésimin pérfundimtar t& studentit, i cili €shté produkt
i shumés sé vlerésimeve t& marra né secilén formé t€ kontrollit. Konvertimi i pérqindjeve t& fituara
nga vlerésimet e marra né noté& pércaktohen né silabus.

KREU V. KOMUNIKIMI
Neni 16. Format e komunikimit

Personeli akademik apo administrativ duhet t& mbajé kontakt t€ vijueshém, t&€ pérditshém me
pérgjegjésin e departamentit dhe pérgjegjésin e grupit pér t& gjithé problematikén e lidhur me
disiplinén né puné apo ¢&shtje me karakter akademik e teknik. N& mungesé t& pérgjegjésit t&
departamentit komunikimi béhet me pérgjegjésin e grupit dhe sekretaren e departamentit.
Informacioni né shérbim t& punéve t& departamentit komunikohet n& formé shkresore dhe elektronike.
Njoftimet béhen né formé elektronike dhe né raste urgjente, edhe né rrugé telefonike.

Neni 17. Organizimi i mbledhjeve

17.1. Departamenti duhet t& mblidhet né intervale té€ rregullta sic mund t€ vendoset nga veté
departamenti ose me kérkesé t& vecanté té drejtuesit. Njoftimi pér mbledhje urgjente duhet t€ jepet té
paktén dy dité pérpara. Céshtjet pér shqyrtim duhet t& publikohen t& paktén njé dité pérpara ¢do
mbledhjeje nga drejtuesi.

17.2. Pér trajtimin e problematikave t& ngushta mé&simore dhe kérkimore organizohen mbledhje t&
grupeve mésimore kérkimore, me tematike t& paracaktuar dhe njoftuar paraprakisht nga pérgjegjési i
grupit.

17.3. Komisionet e posagme mblidhen sipas rasteve pér shqyrtim.

17.4 Procesverbalet e mbledhjeve mbahen nga sekretaria mésimore.

KREU VI STUDENTET
Neni 18. Statusi i studentit

18. 1. Kandidati fitues i konkursit t& pranimit ka t& drejté t& ndjeké studimet né& vitin akademik pér t&
cilin konkurroi, nése regjistrohet n& sekretariné mésimore t&€ shkollés brenda afateve té parashikuara.

Me regjistrimin ai fiton statusin e studentit universitar dhe t& gjitha t& drejtat qe @ preg. tij.
18.2. Statusi i studentit pérfundon me marrjen e diplomés ose me per m e p f%@mt nga
universiteti.
S zg\_
Neni 19. Té drejtat dhe detyrat e studentit é ( ,-f{.,’
7\ K
” . s s . Jﬂ'\ 7 LS
19.1. Studentét universitaré kané kéto t&€ drejta: % LOmp ‘;\7'
L s Ny
t\?f T § :\\\u_ (_)‘:”.
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a) Té udhéhigen nga rregulla dhe procedura t& formuluara garté dhe t& justifikuara né aspektin
akademik.

b) Té jené t&€ mbrojtur nga diskriminimi i ¢do lloji ose nga ndonjé kriter i papérshtatshém i vlerésimit
akademik.

c) Té kené né dispozicion t& gjithé informacionin e nevojshém pér t& gjitha ¢éshtjet akademike dhe
veprimtaring e shkollés.

d) T€ pérdorin pajisjet e shkollés sipas rregullave pérkatése pér té realizuar programin mésimor dhe
punén e programuar né aktivitetin e tyre shkencor, bibliotekén dhe Internetin.

e) T& paraqgesin piképamjet e tyre pa friké nga ndéshkimi.

19.2. Studentét universitaré kang kéto pérgjegjési:

a) T& njohin dhe té zbatojné Rregulloren e Universitetit ‘Ismail Qemali’ Vlorg, kérkesat e planit dhe
t& programeve mésimore dhe t& jené t& vetédijshém pér zbatimin e tyre; né t€ kundért shkolla nuk
mban pérgjegjési pér pasojat g&¢ mund té rrjedhin nga mosnjohja e tyre.

b) Té sillen n& ményré t& pjekur, profesionale, qytetare né téré ndérveprimet né shkollé dhe ng
universitet me drejtuesit, personelin akademik dhe administrativ, studentét e tjeré dhe
bashképunétorét e shkollés.

¢) T& pérmbushin n& kohé t& gjitha kérkesat dhe detyrimet e programeve mésimore, t& praktikés dhe
1€ tezés.

d) T& kontribuojné né zhvillimin e shkollés dhe krijimin e njé klime pozitive.

e) Té respektojné kohén e pedagogéve.

f) Té€ paguajné taksén e regjistrimit dhe tarifén e shkollimit n& afatet e caktuara.

Neni 20. Koordinatori pér marrédhéniet me studentin

20.1. Koordinatori pér marrédh&niet me studentin &shté anétar i stafit akademik t&€ DE-s&, 1 miratuar
nga DE pér t&€ koordinuar marrédhéniet e DE-sé& me studentét.

20.2. Kryen informimin e studentéve t& vitit t& paré, cikli i paré i studimeve, s&€ bashku me
pérgjegjésin e departamentit dhe pérgjegjésit e grupeve.

20.3. Ai késhillon studentét pér problematika t& ndryshme dhe raporton problematika t& tyre né
departament.
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